538 Johann Friedrich Blumenbach to Pieter Camper in Klein Lankum near Franeker Göttingen, 23 March 1789

Illustri ac Celeberrimo Campero  
S.[ervissimus] et O.[bservantissimus]  
Jo Frid Blumenbach

Grates Tibi persolvo quas possum maximas VIR Illustris cum pro splendida tabula craniorum rhinocerotis utriusque;<sup>1</sup> tum pro repetita copia dissertationis epistolicae humanissimae de gyris piparum;<sup>2</sup> tum denique pro litteris commendatitiis quas attulit optimus Glaser,<sup>3</sup> cuius egregii viri notitiam imo vero amicitiam inter maxima munera refero quibus me afficere potuisses. Doleo acerbam eius sortem praematuram scil.[icet] mortem Larraei<sup>4</sup> sui, eo magis, quod eam ob causam musas nostras et amicos suos Gottingenses post tam brevem apud<sup>5</sup> eos stationem, mox iterum relinquet. Sincera interim mea vota eum comitant! Exempla Tibi tradet Vir Carissimus dissertationis de gyris piparum, quae vol. IX<sup>um</sup> commentationum Societatis nostrae ornat,<sup>6</sup> et seorsim quoque excusa est.

Gratulor de ditissima et in suo genere vere unica | collectione osteolithorum qua museum Tuum superbit et quae Indies fere increscit!

quod ornitholithos attinet, fidem Tibi dare et certo certius affirmare possum me bina eorum Specimina extra omnem dubitationis aleam posita, oculis hisce meis usurpasse. Alterum alam osseam fere integram exhibebat avis cujusdam, anatis circ.[a] magnitudinis, in schisto calcareo Solenhofensi.<sup>7</sup> vidi hoc et curate examinavi *Noribergae* in museo ditissimo *Hageniano*.<sup>8</sup>

alterum pedem osseum, itidem fere integrum, avis cuiusdam palustris ex grallarum ordine continebat, in schisto Tuillo (pierre puante) Oeningensi. Extat hoc Schafhusae<sup>9</sup> Helvetiorum in uberrima petrefactorum collectione D[octo]<sup>ms</sup> Ammanni.<sup>10</sup>

Integrum<sup>11</sup> avis skeleton in schisto Aichstedensi<sup>12</sup> icone exhibuit Collini<sup>13</sup> in actis acad. Theod. Palatinae T. V. P. physic. pag. 63. etsi in eo egregie erraverit quod idem ad animal incognitae plane classis retulerit!<sup>14</sup> | Ipse denique osteolithum possideo in lapide calcareo viciniae nostrae quem amici quotquot eum viderunt et inter eos Herbelius<sup>15</sup> et Glaserus<sup>16</sup> pollicis ossi avis grandioris similem esse ut ovum ovo, uno ore pronunciarunt. Sed de hoc non litigo. Bina vero quae primo loco nominavi Specimina vere ad ornitholithos genuinos pertinere, est mihi quam certissimum.

De anthropolithis ita sentio. Effodiuntur passim craniorum humanorum partes p quae toto habitu naturam fossilem magis (aut certe non minus) prae se ferunt quam numerosa ista elephantorum, rhinocerotum, aut ursini generis ossa, quae hinc illinc effodiuntur, et uno ore inter osteolithos fossiles referuntur. Quidni ergo et ista de quibus loquor ossa humana? Extat jam v.[erbi] c.[aussa] in museo nostro academico cranium humanum, quod aquae tofaceae ita penetrasse videntur ut si hunc <singularem plane> habitum spectes non minori jure anthropolithi nomen mereatur quam quo ossa brutorum quae dixi osteolithos | appellare solemus.<sup>17</sup> Ita et os frontis describit Hallerus<sup>18</sup> L.[iber] I. elementor. [um] physiologiae<sup>19</sup> e colle arenoso Thuringicae effossum<sup>20</sup> <ipsique transmissum> quod habitu fossili ossibus rhinocerotis Hollmanni<sup>21</sup> simillimum dicit.